pravasque cogitationes animo admittamus), et conculcaverimus leonem et draconem^z, iram scilicet et cupiditatem: per quarum absentiam omni pace fruemur; cum nihil sit quo deinceps ad aliquid terrenorum moveri valeamus. Iram subigamus ac cupiditatem, omnisque nobis alienigenarum cum

367 XXXV. — Ejusdem ad eundem.

Quandoquidem post magnæ illius ac formidolosæ solitudinis iter, Israëliticus populus promissæ terram quietis nanciscitur; quodque auditu magis stupendum, ipse qui Deus omniumque Dominus cum esset, nostri causa homo factus est, per passionem crucemque ac mortem in gloriam suam intrat, nullo alio ei prædestinato modo, sicut scriptum est: *Nonne hæc oportuit pati Christum, et intrare in gloriam suam*? ne deficiamus animum despondentes in afflictionibus; sed *aspiciamus in auctorem salutis nostræ ac consummatorem Jesum*^b; strenueque adversos sustineamus casus. Omnis enim afflictionis finis, gaudium est; omnisque laboris, requies; atque omnis ignominie, gloria; et ut verbo dicam, omnium virtutis causa malorum et ærumnarum atque laborum finis est, cum Deo versari in sempiternum, æternæque, ac quæ nullum finem habitura sit, requie frui. Verum ora, Pater, ut, præclare superato vitæ pelago siccisque ab ejus salo servatis animi vestigiis, illius compotes efficiamur.

XXXVI. — Ejusdem ad eundem.

Benedictus dominus noster Domino, et benedictus hortus cordis ejus, quem plantavit verus cultor Jesus, et immortalibus justitiæ plantis implevit; cujus et fructibus impartiti sumus, spiritualibus ejus saturati oleribus: quibus et magnus Apostolus eos consuevit alere^c, qui sunt infirmiores, quam ut ipsi immediate divina contueri possint ac inspicere, cibans eos quasi oleribus, rerum in aspectum cadentium naturali speculatione, exque rerum oculis subjectarum magnificentia, ad ipsum qui condidit manu ducens: quem et imitatus Pater noster ac magister, amanti Patris more nos laute excepit, hujus nobis creaturæ considerationem olerum symbolo apponens. Verum solido etiam cibo **368** impartire, divinorumque fastidio nauseantem voluptatibus remissam animam excita, subtiliore providentiæ ac judicii ratione cupiditatem astringens, ne solis oleribus discipulos nutrias, quod nimirum rerum contaxat quæ oriuntur ac intereunt rationes doceas; sed et frumento, vinoque et oleo^d (æternorum scilicet rationibus) constabili, ut et sermonem virtutes continentem ac conservantem velut solidum panem tribuas, ejusque

^z 1. Cor. 15. ^a Luc. xxiv, 26. ^b Hebr. xii, 2. ^c Rom. xiv, 2. ^d Gen. xxvii, 57.

scientiæ doctrina, quam nulla oblivio inobseuret, tanquam vino, ad deificam exstasim discipulorum tuorum corda concalefacias; ac denique pacificum tranquillumque lenitatis habitum, olei instar nutrientem in his flammam atque inexstinctam servantem, tuorum animis servorum inseras,

XXXVII. — *Ejusdem ad eundem.*

Iterum venerabiles tuas litteras cum xeniiis, Pater sancte, accepimus; rursumque paribus prioribus bonis potiti sumus: qui nimirum xeniorum quidem munere, vitiorum æstum ac perturbationum, nostrum denigrantem animum, exstinguentes (præ illis enim, spirituales rationes comedimus; nempe certo persuasum habentes, hæc a te non temere ac frustra nullaque ratione missa esse, qui in omnibus ratione ac spiritu comite movearis, ipsumque corporis cibum, animi nobis efficias doctrinam), in litteris vero, cunctarum parentem virtutum animi modestiam (humilitatem scilicet) offendentes (qua scilicet, tum bona animis procreantur, tum his, qui illis præditi sint, præstantes dotes conservantur), abande in lacrymas resoluti sumus, intelligentes quantum ipsi ab ea via remoti simus. Tuus enim luctus, malorum, quorum ipsi rei tenemur, redargutio fuit; altoque sopore demersam mentem nostram excitavit, tumidæque jactantiæ peplo contentam nudavit memoriam, atque in nostram ipsorum agnitionem adduxit, percepto tantisper sensu molestiæ peccatorum nostrorum: ac vel modicum sapientiæ participes fecit, nostrorum nactus notitiam delictorum; siquidem verax est, qui ait: *Qui seip-sos agnoscunt, 369 sapientes sunt* ^e. Ne ergo cessaveris, venerande Pater, sermone pariter et doctrina nostrum vegetare animum, precibusque ad Deum exorare, ut a malis eruamur: quo ipse horum mercedem, perfectam animi puritatem illibata conscientia, ab eo consequaris.

XXXVIII. — *Ejusdem ad eundem.*

Gratias tibi ago, venerande Pater, quod te ipse optimæ pœnitentiæ præbueris exemplum, nempe auctor existens, ut per confessionem, latentes in nobis tenebrosos vitiorum thesauros nudemus: cuius vi ut confirmetur, quo peccatum prosequimur, odio comparatum est. Nos enim vere sumus qui vitia affectusque fovemus, quorum a patrato delicto memoria molestiam facit: qui nimirum velut cepas, pravæ cogitationum consensum diligamus, cuius labe animi oculus ad virtutem ac scientiam hebetatur, velut fere squamas, rerum in aspectum cadentium libidini conjunctas imagines formasque assumens. Cepe enim (Græce κρόμμυον) ex illis qui nominum rationem reddunt, *purillæ obductio* (id est, κόρης μύσις) vocatur. Velut autem allia vitiorum actu ac affectum adimpletionem edamus, qua animus plenus immunditia, verborum